
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 

 
 

Oggetto: Gara per incarico professionale di redazione del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento 

“DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PALESTRA, LOCALI SPOGLIATOI E SERVIZI 

IGIENICI DELL'I.T.T. “A. PACINOTTI” SITO IN VIA APPIA LATO NAPOLI  FONDI (LT)”. 

CUP J71B22001060006 - CIG: 96685850C0 Finanziato con fondo di progettazione MIT art. 1 

comma 1079 della Legge n°205 del 27/12/2017 e smi, avviso approvato con D.M. MIT n°322 del 

10/08/2021. Pratica n°FPEL2022-LT-001 Costituzione Commissione giudicatrice 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- la Provincia di Latina, ai sensi della Legge 23/1996 e smi ed in attuazione dell'art. 14 c. 1 lett. i) della Legge 

n° 142/1990 e smi, è proprietaria degli immobili sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, 

compresi i licei artistici e gli istituti d'arte; 

- con Decreto del Presidente della Provincia N° 16 del 24/02/2022 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica, l’inserimento dell’intervento nel programma triennale OO.PP. 2022-2024, 

nonché la nomina del RUP (Geom. Antonio Di Lauro), per i “Lavori di demolizione e ricostruzione 

palestra, locali spogliatoi e servizi igienici dell’Istituto “A. Pacinotti” sito in Via Appia, lato 

Napoli Fondi (LT)”, comportante un costo complessivo di euro 1.219.500,00 di cui euro 910.000,00 per 

lavori: 

- facendo seguito all’approvazione del fondo di progettazione MIT di cui all’art. 1, comma 1079 della 

Legge n°205 del 27/12/2017 e smi, con riferimento all’avviso approvato con D.M. MIT n°322 del 

10/08/202,  tra cui risulta finanziata la progettazione relativa all’intervento dei “Lavori di demolizione e 

ricostruzione palestra, locali spogliatoi e servizi igienici dell’Istituto “A. Pacinotti” sito in Via 

Appia, lato Napoli – Fondi (LT)” riferimento Pratica n° FPEL2022-LT-001, per un importo  

complessivo pari ad euro 160.000,00; legati all’incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva; 

- con Det. Dir.  n. 162  del  23/02/2023  è  stata  indetta la procedura di  gara aperta dell’appalto di servizi 

ingegneria e architettura ai sensi degli artt. ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la 

redazione del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento di “Lavori di demolizione e ricostruzione 

palestra, locali spogliatoi e servizi igienici dell’Istituto “A. Pacinotti” sito in Via Appia, lato 

 

Registro generale n. 230 

del 16/03/2023 



 2 

Napoli Fondi (LT)” comportante un costo complessivo dei servizi a base d’asta pari ad euro €. 97.266,93 

oltre oneri INARCASSA 4 % ed IVA 22 %;;  

- con decorrenza 01 Gennaio 2021 è stata istituita presso la Provincia di Latina una Centrale Unica di 

Committenza (C.U.C.), riguardante l’affidamento di forniture e servizi di importo superiore ad euro 40.000 

(soglia temporaneamente elevata ad euro 75.000 con Decreto “Semplificazioni”) e di lavori di importo 

superiore ad euro 150.000; 

 

VISTO l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che “nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti 

o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, 

composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto” 
 

PRESO ATTO che in data 16/11/2016 con delibera n. 1190 del Consiglio dell’Autorità è stata approvata la Linea 

Guida n. 5 recante “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 

obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” ma che al momento non risulta possibile dar seguito 

alle modalità ivi riportate in quanto manca ancora l’albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 

78 del D. Lgs. 50/2016 e, pertanto, trova ancora applicazione il comma 12 dell’art. 216 del D. Lgs. n. 50/2016 che 

prevede che la commissione continui ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante a ciò competente; 
 

ACQUISITI i curricula dei possibili componenti la Commissione giudicatrice, allegati al presente atto;  
 
 
CONSIDERATO CHE: 

- nell’individuazione dei componenti, sono stati rispettati i principi di competenza, trasparenza e 

compatibilità stante la professionalità comprovata dagli allegati curricula vitae e le dichiarazioni rese circa 

l'inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, agli 

atti del Settore; 

- il termine perentorio indicato nel bando di gara per la presentazione delle offerte risulta il 14 Marzo 2023 

ore 23,00 per cui si rende necessario costituire una commissione giudicatrice per assicurare il corretto 

svolgimento delle procedure necessarie all’aggiudicazione del contratto di appalto del servizio in oggetto;  

- cosi come indicato nel Disciplinare di gara le operazioni di gara si svolgeranno a partire dal 15 Marzo 2023; 

 
RICHIAMATI i principi e le disposizioni della L. 6 Novembre 2012 m. 190 per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non prevede impegno di spesa; 

VISTO D.L.  18 Aprile 2016, n 50; 

VISTO il DPR 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora vigente; 

VISTO il vigente Statuto della Provincia di Latina, quale Ente di Area Vasta, approvato con deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 18 del 22/04/2015 e adottato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 
26/05/2015;  
 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta, reso ai sensi 

dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 dal Dirigente competente; 

DETERMINA 



 3 

1) di nominare, ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto 
indicati la Commissione giudicatrice nella seguente composizione: 

 • Ing. Massimo Monacelli, Dirigente del Settore Edilizia scolastica e fabbricati – Presidente; 

 • Arch. Pio Tacconi, soggetto Componente; 

 • Ing. Gianvincenzo De Paola, soggetto Componente;  

 •  Dott. Paolo Rotunno, segretario verbalizzante della Commissione. 

2) di dare atto che ciascun commissario ha reso la dichiarazione circa l'inesistenza di cause di incompatibilità e di 
astensione di cui all'art. 77 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, agli atti del Settore;  

3) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 c.1 D.Lgs. 50/16, la composizione della presente commissione giudicatrice e i 
curricula dei suoi componenti sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” nonché sul 
portale telematico dell’Ente;  

4) di dare atto che il presente provvedimento non contiene aspetti contabili. 

 

 Il Responsabile del procedimento 

      Geom. Antonio Di Lauro 

 

 

 

Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

CV Commissione CV Commissione.zip DOCUMENTO 

INFORMATICO 

15/03/2023 

(F6BABAD15CF044AFABD0D722198266D983F9AEFBC1357A60D71822A0D7EEA63D) 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Ing. Massimo Monacelli 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


